lio præparatum esculentum reddidit, cum tamen prius sic esset insulsum, ut instar videretur obtinere mortis. Ingruerat gravis fames, quæ latè regionem illam oppresserat, in qua tunc habitabat Eliseus, et prophetarum cœtus ipsis curæ ac discipline creditus. Jussit autem assidui, ut cibum pararet prophetarum filii, talem, opinor, qualem ipsi adhibere solebant, ad mensam frugalem nempe, id est, ex terræ frugibus et herbis conditum. Hoc enim videtur eo tempore illorum prophetarum commune pulmentum : id indicat ille, qui egressus dicitur in agrum, ut colligeret herbas agrestes.

VERS. 39. — (1) INVENITQUE QUASI VITEM AGRESTEM, ET COLLEGIT EX EA COLOCYNTHIDAS AGRÏ. Nomen *vitis* plura significat, quam quod proxime atque communiter sonat. Vitem enim albam et vitem appellamus nigram, quæ à vite viniferâ longè differt. Sic ego existimabam illam, quæ hic vocatur *vitis agrestis*, non esse propriè vitem, sed herbam diversi generis, quæ vitis sylvestris similitudinem referret. Quod idè mihi persuadebam, quia in Hebræico textu est, *quasi vitem, sed invenit vitem*, sicut etiam habent Septuaginta et Chaldaeus, qui ita legunt : *Invenit vitem sylvestrem, et collegit ex eâ colocynthidas*. Colocynthides autem nullo modo colliguntur è vite, sed è plantâ quæ viniferæ vitis quamvis minima est, quod videtur voluisse significare Vulgatus, dum convertit, *quasi vitem*. Quasi dicat : *Invenit herbam, quam vitem appellant sylvestrem, quæ à vite, quæ in sylvis nascitur, et nullâ vinitoris arte colitur, parùm differt ; quam nos communiter labruscam appellamus*. Quare Vulgatus nullo modo ab Hebræico, Græco atque Chaldaico textu dissentit.

Sed quænam sit illa planta, obscurum est ; Vulgatus *colocynthidas* vertit, *ejus fructus rothundus est*, et id significat vox Hebræica *pecaoth* ; Chaldaeus ovorum dicit habere figuram, alii cucurbitas agrestes esse putant, quæ sativis minores sunt. Hispanica translatio, *cohombrs*

(1) UT COLLIGERET HERBAS AGRESTES, ENECTIS hortensibus saviente in totâ regione fame, ut in versiculo præcedenti animadvertum est. Hebræum *Oroth*, vel, ut legunt Septuaginta : *Aritho*, redditur à Syriaco et Arabè *Malva*. Vertunt alii *Erucas*. Verbum *arah*, unde *oroth*, sonat *colligere, evellere, congregare, vindemiare*. Reddendum ego maluerim planius : *Egressus est unus in agrum, ut colligeret aliquid ad cibum, herbarum vel fructuum aliquid*.

(Calmet.)

de el campo, vertit, quos communiter Hispani vocant cohombrillos amargos. Alii illam herbam esse arbitrantur, quæ fructus fert, qui proximi ad cucurbitæ similitudinem accedunt, qui sanè amarissimi sunt, et vulgo Hispanorum *tueras* appellantur. Et hoc mihi placet maxime.

VERS. 40. — MORS IN OLLA, VIR DEI. Quod nimis est amarum et triste, quia mortis est instar, mortis significamus nomine, sicut mori etiam dicimur cum triste aliquid patimur, et humanæ vitæ commodis inimicum. Sic Seneca :

Mortis habet vices

Lentis cum trahitur vita gemitur.

Et Martialis libro 6, epigrammate 69 :

Et quantum tetrica tulere febres,

Aut languor gravis, aut mali dolores,

A vitâ meliore separatur :

Non est vivere, sed valere vitâ.

Ut ergo mori dicimur, cum duris vitæ jactatur incommodis, sic etiam durum illud incommodum mortem appellamus. Sic enim prophetarum filii cum ex edulio male condito amaritum senserunt admodum ingratum palato, mortem se invenisse clamant. Aut certè, quia ex sapore nondum ad illud tempus sibi cognito suspicati sunt aliquid in ollam infusum esse mortiferum, et idè tantâ mali remediâ sibi querunt à propheta.

VERS. 41. — AFFERT, INQUIT, FARINAM. Abs-tulit à pulmento quam colocynthides induxerant amaritatem, infusâ farinâ, sicut antea Jerichuntinas aquas dulces reddidit, infuso sale. Querunt aliqui an à naturâ haberet farina vim, ut si quid haberent colocynthides amarum et pestilens, illud sanaverit, eduliumque reddiderit non modò ad valetudinem salubre et commodum, sed etiam palato non ingratum. Medici quidam vim quamdam inesse putant farinæ contra vim illam acrem et amaram, quam habent colocynthides. Ita Levinus Lemnius c. 7, ubi proprietatem istam inesse dicit à naturâ farinæ, præsertim hordeaceæ. Idem etiam admittit Vallesius in sacrâ Philosophiâ c. 57 fatetur tamen hoc opus fuisse supra naturalem farinæ facultatem. Ut enim fateamur valere aliquid ad sanandum herbæ illius notie tam amarus ac pestilens morsus, et tam brevi tantam fieri mutationem, non est naturale opus. Ut enim farina suam vim utiliter exprimeret, et contrariam emendaret et frangeret, oportulum moræ interjectum oportuit. Legè Abulensem q. 60, qui optimè probat in eâ mutatione nihil operatum esse naturam, sed

plane intercessisse miraculum. Quod mihi semper placuit, et certe, ut vides, hoc inter Elisei miracula numeratur.

VERS. 42. — VIR AUTEM QUIDAM VENIT DE BAALSALISA (1), DEFERENS VIRO DEI PANES PRIMITIARUM. — En aliud miraculum factum, opinor, sub hoc ipsam tempus, quia si qua est agrestis cucurbitæ opportuna maturitas, tunc iudicari potuit matura, quando matura est falci messis triticea. Et igitur tempore cum gravis esset fames in Israël, hanc mentem dedit Deus viro cuidam pio, qui habitabat in Baalsalisa, ut Elisei, et eorum, quorum ille curam susceperat, quos alobat ut filios, et ut magister ad pietatem informabat, necessitati subveniret. Quibus dedit ex primis frugibus, quas eo ipso tempore messuerat, panes, nempe hordeaceos et frumentum novum, quod primum ex triticea messe perceperat, in perâ, grana puto, neque magnâ, ut apparet, mensurâ, quia in perâ non multum portari frumentum potest. Ubi Volgatus *peru*, Hebr. est, *de siclono*, quod multi reddunt, *in rantiâ suâ*, et eorum non pauci interpretantur, *in foliatis visis*, quasi dicant: Attulit spicas frumenti, grana videlicet in spicis, nondum excussa atque purgata. Et quidem vox Hebr. *carmel*, pro quâ interpret nos reddidit, *frumentum novum*, spicas significat plenas atque

(1) BAALSALISA, urbs est in finibus Diospolens, ab eâ distans 15000 passibus, septentrionem versus, in regione Thamnitiâ. Hoc docent Eusebius et S. Hieronymus; quod difficultatem aliquam exhibet, cum Thamma, unde nomen regioni Thamnitiæ, jaceret inter Diospolim et Hierosolimam in tribu Dan, isdem auctoribus, adeoque ad meridiem, quâ vergit ad orientem, Diospolens. Ita ergo accipiendus est Eusebius: Baalsalisa jacebat ad meridiem, et 15000 passibus à Diospoli in regione Thamnitiâ, et ad septentrionem Hierosolymæ. (Calmet.)

CAPUT V.

1. Naaman, princeps militiæ regis Syriæ, erat vir magnus apud dominum suum et honoratus: per illum enim dedit Dominus salutem Syriæ; erat autem vir fortis et dives, sed leprosus.

2. Porrò de Syriâ egressi fuerant Iaftroneuli et captivam duxerant de terrâ Israël puellam parvulam, quæ erat in obsequio uxoris Naaman;

3. Quæ ait ad dominam suam: Utinam fuisset dominus meus ad prophetam qui est in Samariâ! profecto curasset eum à leprâ quam habet.

4. Ingressus est itaque Naaman ad do-

virèntes, ut constat Levit. capite 2, vers. 14; ubi eandem vocem noster interpret spicam reddidit virentem. Neque ab hoc sensu videtur abisse Volgatus, quia *pera* folliculam etiam significare potest, ubi clauduntur grana. Et licet superiorem explanationem non improbem, hanc tamen improbare non audeo, quia in eam prior est textus Hebraicus, et in hanc omnes penè translationes aliæ propendunt; neque Vulgata respuit. Spicas autem illas virentes et plenas torrere potuerunt prophetarum filii, et ex illis sibi facere potentiam; quæ in deliciis erat olim Hebrais, de quibus nos plura lib. 1 Reg. cap. 17, ad v. 17. Quomodo verò hordeacei panes in usu fuerint apud Hebræos, neque illi viles haberentur, aut insulsi, diximus alibi.

VERS. 43. — DA POPELO UT COMEDAT; HÆC ENIM DICIT DOMINUS: COMEDENT, ET SUPERBENT. — Pro tantâ multitudine perpauci videlicet viginti panes hordeacei, et framenti modicum excussi ex folliculis, aut adhuc in spicis inclusi. Atque idem qui jussus est hæc dispensare multitudini, dixit: Quantum est hoc, ut apponam centum viris? Sed de tennis illius pennis augmento non dubitabat Eliseus, qui à Domino acceperat non modò satis, sed etiam superfluum esse quod illam multitudinem ad satietatem usque cibaret. Quod ita plane accidit: nam cum omnes relecti forent abundanter, non tamen exigua fuerunt, quæ ex illo convivio superflue reliquæ. Est autem verisimile benedixisse panibus Eliseum, sicut Christus fecit Joan. 6, et post benedictionem, illud accepisse panes incrementum. Disputant alii quomodo istud miraculum acciderit, quam ego quæstionem prudens omitto, quia neque multum refert illam expediri, neque aliquid certum affirmari potest.

CHAPITRE V.

1. Naaman, général de l'armée du roi de Syrie, était un homme puissant et en grand honneur auprès du roi, son maître, parce que le Seigneur avait sauvé par lui la Syrie; il était vaillant et riche, mais lépreux.

2. Or, quelques voleurs étant sortis de Syrie avaient emmené captive une petite fille du pays d'Israël, qui servait la femme de Naaman.

3. Cette fille dit à sa maîtresse: Pût à Dieu que mon seigneur eût été trouver le prophète qui est à Samarie! il l'aurait sans doute guéri de sa lèpre.

4. Sur cela, Naaman se rendit auprès de son maître, et lui dit: Une fille d'Israël a dit telle et telle chose.

minum suum, et nuntiavit ei, dicens: Sic et sic locuta est puella de terrâ Israel.

5. Dixitque ei rex Syriæ: Vade, et mitam litteras ad regem Israel. Qui cum profectus esset, et tulisset secum decem talenta argenti, et sex millia aureos, et decem mutatoria vestimentorum,

6. Detulit litteras ad regem Israel, in hæc verba: Cum acceperis epistolam hanc, scito quòd miserim ad te Naaman servum meum ut eures eum à leprâ suâ.

7. Cumque legisset rex Israel litteras, scidit vestimenta sua, et ait: Numquid deus ego sum, ut occidere possim et vivificare, quia isle misit ad me ut eurem hominem à leprâ suâ? animadvertite, et et videte quòd occasiones quærat adversum me.

8. Quod cum audisset Eliseus, vir Dei, scidisse videlicet regem Israel vestimenta sua, misit ad eum, dicens: Quare scidisti vestimenta tua? venit ad me, et sciat esse prophetam in Israel.

9. Venit ergo Naaman cum equis et curribus, et stetit ad ostium domus Elisei.

10. Misitque ad eum Eliseus nuntium, dicens: Vade, et lavare seplies in Jordane, et recipiet sanitatem caro tua, atque mundaberis.

11. Iratus Naaman recedebat, dicens: Putabam quòd egredieretur ad me, et stans invocaret nomen Domini Dei sui, et tangeret manu suâ locum lepræ, et curaret me.

12. Numquid non meliores sunt Abana et Pharphar, fluvii Damasci, omnibus aquis Israel, ut laver in eis et munder? Cum ergo vertisset se, et abiret indignans,

13. Accesserunt ad eum servi sui, et locuti sunt ei: Pater, etsi rem grandem dixisset tibi propheta, certè facere debueras: quantò magis, quia nunc dixit tibi: Lavare, et mundaberis?

14. Descendit, et lavit in Jordane seplies juxta sermonem viri Dei, et restituta est caro ejus sicut caro pueri parvuli, et mundatus est.

15. Reversusque ad virum Dei cum universò comitatu suo, venit, et stetit coram

5. Le roi de Syrie lui répondit: Allez, j'écrirai pour vous au roi d'Israël. Il partit donc, et il prit avec lui dix talents d'argent, six mille écus d'or et dix habits neufs,